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SAJANDIST SAJANDISSE

Käesoleva bülletääni ilmumisajal oleme astumas uude aastatuhandesse. 
Number on juba 2000, kuid mõnede versioonide järgi algavat ta hoopis numbriga 
2001. Olgu kuidas on, aastane mõtlemisaeg tuleb igal juhul kasuks - ka 
geoloogidele. Tahtmatult vaatame sel teetähisel tagasi ning, mis parata, teatud 
kõhedustundega ka ettepoole. Kas oskame praegu piisava selgusega püstitada enda 
ette algava sajandi peamisi ülesandeid? Kas suudame liikuda ajale vastavas suunas, 
kindlustades üheaegselt Eesti majanduselu vajadusi ja asetada omapoolsed 
kivikesed ka ülemaailmse geoloogiamõtte üha kõrgenevasse müüri?

Kõigepealt tagasivaade. Tuleb kohe tõdeda, et Eesti geoloogia jaoks oli 
XX sajand väga sisutihe ja kordaminekuterikas aeg. Pärast sajandialguse üksikute 
võõramaalastest geoloogiaentusiastide-spetsialistide tegevust Tartu Ülikooli juures 
(F.J. Loewinson-Lessing, N.I. Andrussov, V.J. Tarassenko, G.P. Mihhailovski, N.N. 
Bogoljubov) algas omamaise geoloogiamõtte hoogne areng järjepidevust jätkavalt 
just Tartu Ülikoolis, hiljem ka teistes asutustes (Mäeamet Majandusministeeriumi 
juures, Geoloogiline Komitee ja Loodusvarade Instituut, Eesti Tööstuse Teadusliku 
Uurimise Keskinstituut) Tallinnas. Tõsi, tegutsemas oli vaid kümmekond inimest, 
nende tegevushaare aga avar ja tulemused teedrajavad. Nimetagem nimedki - H. 
Bekker, A. Õpik, A. Luha, K. Orviku, A. Tammekann, I. Reinvald, J. Kark. 
Trükisõnasse ilmusid kaalukad tööd, alguse sai eestikeelne geoloogiakirjandus. 
Kuid eriti laia arengupinna omandas geoloogiatöö sajandi teisel poolel, koheselt 
pärast Teist maailmasõda. Sellelegi perioodile pani aluse Tartu Ülikool, hakates 
siin ette valmistama omamaiseid geoloogiaspetsialiste - alul küll isegi ühekaupa 
(E. Rähni, 1951) või iseõppe korras (E. Möls, 1945; H. Teder, 1945), hiljem aga 
juba kümnetesse ulatuvate kursustena. Kõrgperioodiks kujunesid aastad 1951-1954, 
mil igal aastal asus geoloogiat õppima 20-25 üliõpilast. Nende noorte baasil 
kujuneski sõjajärgne geoloogiaasutuste võrk Eestis, mis kattis kõik olulisemad 
geoloogiatöö suunad ning mis mõnevõrra modifitseerunud kujul jätkab sihipärast 
tegevust tänaseni. Juhtivaks teadusasutuseks geoloogias kujunes TA (nüüd TTÜ) 
Geoloogia Instituut, kus kõrgperioodil töötas 180 inimest. Eesti territooriumi 
sihipärase uurimise ja maavarade kasutuselevõtuga tegeles mitmete nimetuste all 
1958. aastal asutatud riiklik geoloogiateenistus (nüüd Eesti Geoloogiakeskus), mis 
mõnel perioodil andis tegevust ligemale 700 inimesele. Mitme pro- 
jekteerimisasutuse juurde loodi ehitusgeoloogilised osakonnad, mis korraldasid
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ehituste projekteerimiseks vajalikke eeluuringuid. Sellesuunaliste uuringute tarvis 
töötas neis samuti ligikaudu sadakond eriharidusega spetsialisti.

Meeldivaks jooneks Eestimaa geoloogide töömail kujunes aga sõbralik 
läbikäimine ja ühistöövaim, mis suuresti rajanes valdavalt Tartu Ülikoolis saadud 
haridusbaasile, aga ka suure osa aktiivsete geoloogide samaealisusele. Need 
asjaolud kõrvaldasid mõnedki esilekerkinud ebamõistlikud konkurentsiilmingud 
ja väiklased intriigid, mis sellises suures, eri asutustes töötavate spetsialistide ringis 
võinuksid paratamatult tekkida. Oma osa geoloogide sõbraliku töömeeleolu 
säilitamisesse on viimastel aastatel kahtlemata andnud ka Eesti Geoloogia Seltsi 
tegevus.

Selline soodne taust andis ka silmapaistvaid tulemusi. Nimetagem neist 
olulisemad. Loodi omamaine geoloogiakaader ja tingimused selle järjepidevaks 
taastootmiseks. Kaardistati kogu Eesti territoorium mõõtkavas 1:200 000 ja reas 
sõlmpiirkondades koguni mõõtkavas 1:50 000. Leiti oma stiil ja rajati kindel 
süsteem maavarade uuringuteks - selle tulemusel kindlustati riigi majandustegevus 
vajaliku toormebaasiga. Pandi alus Eesti hüdrogeoloogilisele teenistusele ja 
mereranna seirele. Kasutades soodsat konjunktuuri geoloogilisteks puurimisteks 
viidi läbi Eesti aluskorra kaardistamine, eriti detailselt aga tema maavarakasutuseks 
mõeldavas osas Põhja-Eestis (kuni sügavusjooneni 200 m). Asutati hädavajalik ja 
otstarbekohane infoteenistus geoloogiafondi ning maavarade ja põhjaveeregistri 
näol jne.

Teadusserindel saavutati suurt edu Eesti läbilõike vanaaegkonna 
paleontoloogia, stratigraafia ja paleogeograafia uurimisel, mis viisid meie 
ordoviitsiumi, siluri ja osalt ka kambriumi läbilõiked maailmas arvestatavate 
võtmeetalonide tasemele. Ka Eesti pinnakatte - eriti viimase jäätumise 
litomorfogeneesi uurimisel - ollakse maailmateaduse avangardis. Märkimisväärne 
on Eesti geoloogide osa vanade meteoriidikraatrite uurimisel. Ja just nagu lõppeva 
sajandi vääriliseks kokkuvõtteks koostati mahukas ingliskeelne Eesti geoloogia 
ülevaatemonograafia (1997), mis jääb kahtlemata pikaks ajaks asendamatuks 
lähtealuseks kõigile Eestis tehtavatele geoloogiauuringutele. Koostatud on Eesti 
geoloogia bibliograafia aastani 1960, mida jätkatakse aastakümnendite kaupa ka 
hilisemate perioodide kohta. Trükis on avaldatud paljuköiteline Eestis tehtud 
geoloogiauuringute refereeringute monograafia, mis hõlmab ka enamuse 
käsikirjalisi uuringuid. Avaldatud on vene - eesti ja eesti - inglise (inglise - eesti) 
geoloogia-ja mäendusalased oskussõnastikud. Trükis on ilmunud mitukümmend
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kokkuvõtlikku monograafiat, valdavalt küll unikaalse paleontoloogilise materjali 
töötlusest, kuid nende seast võib leida ka kokkuvõtteid muudegi 
geoloogiaprobleemide kohta (rannaprotsessid, mandrijää taandumine, 
aluspõhjareljeef, viirsavid, vanade settebasseinide arengulood, maavarad jt.).

Ehitusgeoloogiliste uuringute alal ei ole kaugeltki piirdutud üksnes 
konkreetsete projekteerimisülesannete vajaliku teabega kindlustamisega. Rõhutada 
tuleb hoopis ehitusgeoloogide sihikindlat ettevõtmist - regulaarselt kokkukutsutud 
ehitusgeoloogiliste ehk geotehnika-alaste nõupidamiste korraldamist aatakümnete 
vältel. Need arupidamised tõhustasid oluliselt eri ametkondades tehtavat tööd - 
vahetati kogemusi, korrastati terminoloogiat, ühtlustati metoodilisi juurdeminekuid 
ja avaldati konkreetseid tulemusi ning kasulikke üldistusi. Nende üleriigiliste 
konverentside kümmekond avaldatud kogumikku on muutunud möödapääsmatuiks 
käsiraamatuiks kõigile vastava töö tegijaile tänases Eestis ja määravad suuresti 
geotehnika-alaste uuringute näo lähitulevikus. Sama eesmärki teenib ka loodud 
Eesti Ehitusgeoloogia fond.

Ülaltoodud loetelus on tahtlikult nimetamata jäetud konkreetsed asutused 
ja geoloogiaorganisatsioonid, kelle otsesel juhtimisel need ettevõtmised on 
realiseerunud. Ja seda seepärast, et paljuski neis kätkeb erinevates valdkondades 
tegutsenud inimeste ühistöö. Just see omavaheline läbipõimumine ja viljakas 
ühistegevus on olnud lõppenud sajandi Eesti geoloogiamaastiku põhitunnuseks 
ning seda peab oskama hinnata ja hoida. Geoloogiline mõte on ikka vajanud 
üheaegset hõljumist paljudes peades ja selle formeerumine fikseeritud tõeks ei 
ole alati seotav ainuüksi kirjapaneja nimega. Siiski on sellise loova mõtte 
liikumiseks ja arendamiseks vaja soodsat õhkkonda ja kindlaid organisatsioonilisi 
raame, millega Eestil on lõppeval sajandil tõepoolest vedanud. Seepärast tahaks 
lõpetuseks nimetada siiski paar olulist nime, kelle osa niisuguse soodsa olustiku 
loomisel ehk kõige kaalukam on olnud. Olgu nendeks akadeemikud A. Luha, K. 
Orviku, D. Kaljo ja A. Raukas, ehitusgeoloogidest A. Vilo ja V. Olli, 
geoloogiateenistusest K. Kajak, kaugel võõrsil lõpetanutest ehk veel V. Jaanusson 
ja A. Õpik.

Nüüd siis geoloogia suundumustest uuel algaval sajandil. Selle probleemi 
käsitlemine on tunduvalt raskem, nagu ennustamine ikka. Raskusi veeretab sellele 
teele veel kolm asjaolu. Esiteks ülaltoodud kordaminekute lai haare ja suur maht 
- tekib petlik mulje, nagu oleks kõik olulisem juba tehtud. Teiseks tuleb arvestada 
Eesti iseseisvumisest tulenevat üleminekut vaba turumajanduse teele. Sellega
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kaasneb inimressursi kokkutõmbamine paljudel elualadel, ka teaduses ja 
rakendusgeoloogia vallas. Eesti geoloogia on seejuures kaotamas oma soodsat 
kriitilist massi, mis võimaldas kõike ülalkirjeldatut korda saata. Edaspidi tuleb 
kasutada palju ahtamaid edasiliikumisteid. Ja kolmandaks - erialases kirjanduses 
ei leia me peaaegu üldse tarkadest peadest välja öeldud tulevikkusuunavaid mõtteid: 
ilmselt saab eesseisev areng kõikidel elualadel olema väga kiire ja intensiivne, 
mistõttu keegi ei julge võtta endale riski ennustada, mis tulla võiks.

Ometi peame seda tegema. Sihitu ootamine, mida tulevik iseenesest toob, 
on meie halvim valik. Ta võtab meilt ära sellegi positsiooni, mille tänaseks oleme 
saavutanud. Ja mis veelgi halvem, vähendab ühiskonna usaldust nende spetsialistide 
suhtes, kes ometi nii palju Maal toimunust teavad. Seda me ei tohiks lubada. Peame 
siiski endale seadma kindlad eesmärgid, kuhu eelolevatel aastakümnetel pürgida, 
olgu nad nii saamatud või spekulatiivsed, kui nad ka hetkel näivad. Aeg korrigeerib 
neid nagunii - see aga ei tähenda, et peaksime vahutavas vees aerud üle parda 
heitma! Mõelgem selle üle üheskoos!

Trükisõnasse talletatud ettevaatamisi pole palju võtta. Näppu sattus vaid 
1971. aastal Eestit külastanud tollase NSVL geoloogiaministri akadeemik A. 
Sidorenko kirjutis “Õhtulehes” (1971, nr. 148) - “Geoloogia 2000. aastal”. 
Vaadatuna tolleaegse suurriigi ministritooli kõrguselt, ei peitu selles kirjutises 
midagi eriti uut ja teedrajavat. Ta märgib maavarade nomenklatuuri tunduvat 
laienemist, eeskätt seni vähekasutatud haruldaste elementide kasutuselevõtule, 
nimetades nende seas molübdeeni, vanaadiumi, tantaali, nioobiumi, tseesiumi, 
liitiumi, rubiidiumi, berülliumi, tsirkooniumi, uraani, euroopiumi, iitriumi. Uue 
suunana oletab ta väärtusliku toorme hankimist mineraal- ja laguunivetest. Ka 
ennustab akadeemik maasisese energia senisest ulatuslikumat kasutuselevõttu 
soojamajanduses ning ka joogi veeprobleemide tõusmist esmatähtsale kohale 
geoloogide tööpraktikas. Ilmselt hakatakse suuremat tähelepanu pöörama 
merepõhjarikkuste kasutuselevõtule, samuti uute tehnoloogiate juurutamisele 
maavarade väljatoomiseks maapõuest. Nimetab ta maa-alust keemilist utmist, 
termilist sublimatsiooni, maa-alust elektrolüüsi. Ühtlasi annab A. Sidorenko mõista, 
et mineraaltoorme hankimisel hakkab üha suuremat rolli mängima mineraalainete 
süntees tehastes. Praegu on siin veel otsustav sõna geoloogidel, kes annavad 
mitmesuguste ainete tootmiseks vajalikke tekkeparameetreid, lähitulevikus nihkub 
see aga juba tehnoloogiaspetsialistide meelevalda.

Ligilähedaselt samasuguseid tulevikuvisioone on arendanud oma
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käsikirjalistes mõtisklustes keskmise põlvkonna geoloog, nüüdseks manalateele 
läinud H. Viiding.

Prognoosides geoloogia arengutendentse 2000. aastal juhtis ta tähelepanu 
asjaolule, et maavarade tootmise maht endiselt kasvab, ületades Maa elanikkonna 
demograafilise juurdekasvutempo enam kui kümnekordselt. See viib paratamatult 
küsimuse juurde maavarade ammendumisest, mille üle juba pikemat aega 
arutletakse. Tõepoolest, paremad ja kättesaadavamad leiukohad ammenduvad 
täielikult, mõned maavarade liigid on senisest nomenklatuurist kadumas. Ent 
maavarade “nälg” algaval sajandil meid veel ei ohusta - geoloogiliste tööde 
intensiivistumisel võivad varud isegi suureneda. Parim näide selleks on nafta, mille 
varud on viimastel aastakümnetel tunduvalt kasvanud, tänu geoloogilistesse 
uuringutesse tehtud suurtele investeeringutele. Fossiilse kütuse olemasolevatest 
varudest arvatakse 2000. aastaks olevat kulutatud vaid 1% ringis.

Kuid siiski näeb H. Viiding suurt nihet majandustegevuses: ikka rohkem 
hakkab loodusvarasid välja tõrjuma sünteetika - etteantud omadustega materjalide 
valmistamine tööstuses. Siin on ennustus täppi läinud - vähemalt näeme seda 
ilmekalt ehitusmaterjalide nomenklatuuris, aga ka tehisjuveeliasjanduses ning 
mujalgi. Iseasi, kas see toob kaasa otseselt geoloogilise töö osatähtsuse vähenemise, 
sestuutegi materjalide tootmisel vajatakse looduslikke lähteaineid. Võib toimuda 
isegi vastupidine - tekib vajadus kvaliteetsema toorme järele ja seda saab tagada 
üksnes geoloogiliste seaduspärasuste parem tundmine. Niiviisi võib geoloogide 
töö isegi intensiivistuda. Seda juba tõdeme, näiteks haruldaste ja hajutatud 
elementide üha laienevas kasutuselevõtus uutes majandusharudes.

H. Viidingul on käsitlemata jäänud küll kasutatud maavararessursi 
korduvkasutus, mis samuti, analoogiliselt sünteetiliste materjalide tootmisega, võib 
hakata kujundama geoloogiliste tööde kulgu. Utiilimetallurgia ja hõbedajääkide 
kogumiskampaaniatena on need tendentsid ilmselgelt olemas.

Nagu teistegi uurijate arvamustes, nii on ka kõnealuses prognoosis suurt 
rõhku pandud maavarade tootmisele ookeanide ja merede põhjast. Teame, et need 
suunad ei ole tänases geoloogias erilist arengut saavutanud ja ka edaspidiseks ei 
julge siin eriti lootustandvaid pilte luua. Nimetada saame üksnes naftatootmist 
madalatelt šelfidelt.

Ka teine, mitmetes prognoosides ennustatud suund uute majan
dustehnoloogiate juurutamisel - elektrolüüs, termiline utmine, keemiline 
väljaleostamine jt. - ei ole oodatud hoogu sisse saanud, kuigi on ilmselge, et nii
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veealusel kui ka maapõue sügavamatest osadest maavarade kaevandamisel peaksid 
just niisugused menetlused hakkama mängima* otsustavat rolli. Kas 21. sajand 
toob siin läbimurde?

Isegi niisugune suhteliselt lihtsa tehnoloogiaga ala nagu Maa sisesoojuse 
kasutamine on justkui takerdunud, igatahes pole ta viimastel aastakümnetel erilist 
edasiarendamist leidnud.

Siiski on H. Viidingu nägemustes suur osa uuel ja tänasekski üsna kaugele 
arenenud “astenosfääri geoloogial”, mis võimaldab paremini mõista tektoonilisi 
ja magmalisi protsesse ja seega luua kindlama teoreetilise aluse ülalmainitud 
rakendusprobleemide lahendamiseks.

Erilise kaalu näib tulevikus omandavat uus geoloogiaharu - elukeskkonna 
geoloogia, mis peab tagama inimtegevusele optimaalsed raamid, kaitstes teda 
intensiivse maapõuekasutuse ohtlike kaasnähtude eest. Neid suundumusi tajume 
tänapäeval kõige selgemini klimatoloogias (kasvuhooneefekt, osoonikihi 
lagunemine jne.), aga ka mujal - kaevandatud alade rekultiveerimises, 
põllumajandusega tekitatud erosioonis, metsaraiega seonduvate geoloogiliste 
protsesside intensiivistumises ja mujal. Siia kuulub kahtlemata ka mageda vee 
varude kaitse, millega on ka silmnähtavat algust tehtud kõige lihtsamal teel - jõgede 
vooluteedele mahukate veehoidlate rajamisega. Ilmselt saab selline 
keskkonnakaitseline suund geoloogiateaduse üheks pärisosaks algaval sajandil. 
Praegust seisundit sel teel saame vaadelda vaid eeltööna - üksikute kompamistena 
tervikliku suuna väljaarendamise nimel.

Kosmos ja geoloogia. Kahtlemata on see üks uue sajandi geoloogiamõtte 
toiteallikaid. Selleks on ta saanud juba käesoleva aastatuhande lõpukümnendeilgi. 
Arglikest aerotöödest alanud ja tehiskaaslaste abil saadud infotulvani jõudnuna 
on see uus andmestik saanud geoloogia oluliseks töömeetodiks - eelkõige muidugi 
üldplanetaarsete probleemide lahendamisel. Selgust saadakse Maa tektoonilise 
struktuuri ja tema geofüüsikaliste väljade osas, aga arvatavasti töötatakse välja ka 
rida konkreetsematele lahendustele suunatud töövõtteid, analoogilisi neile, mida 
tehakse juba ilmastiku või taimekasvu prognoosimise valdkonnas. Paraku läheb 
see suund Eesti geoloogiast kaarega mööda - väikeriigina pole meil siin suurt 
kaasa rääkida.

Huvi võivad pakkuda veel mõned H. Viidingu mõttearendused geoloogiatöö 
metodoloogia muutumise kohta. Nii tõdeb ta geoloogia silmnähtavat lähenemist 
täppisteadustele. Paljud probleemid leiavad lahenduse modelleerimise abil,
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suureneb eksperimentaaluuringute osakaal, arvutite juurutamise abil leitakse sobiv 
ühiskeel suhtlemiseks kogu maailma ulatuses. See peaks andma geoloogiateadusele 
uue kvaliteedi. Kui naljatamisi öelda, et tänases geoloogias on vaid 5% fakte ja 
95% hüpoteese, siis juba lähitulevikus hüpoteeside osakaal langeb ja nad 
asendatakse järk-järgult tõestatud teooriatega. Ja selle taustal hakkab inimene ehk 
üha enam ennast analüüsima, paremini mõistma oma osa geoloogiaprotsesside 
süsteemis ning samas tunnetama ka vastutust Maal toimuva ees.

Niipalju prognoosidest kõige üldisemas plaanis. Nagu näeme, on mõndagi 
neist juba mõne aastakümnega täitunud, kuid üsna palju ka märgist mööda läinud. 
Nii on ennustustega ikka olnud ning see ei tohiks meid heidutada edaspidiseks. 
Ettepoole on tarvis igal juhul vaadata, vaid niiviisi saame oma tegusid mõistlikult 
kavandada ja olulisi tulemusi saada. Seejuures tuleb toetuda reaalsele pinnale, 
hetkekski silmast laskmata senitehtut ja sellest tulenevat.

Allpool avaldame mõttearendusi juba konkreetsemalt Eesti olude kohta. 
Osa neist on koondatud ühtsemaks tervikuks üksikprobleemide kaupa, osa 
terviklikumalt laekunud materjale avaldatakse ka autoritekstina. Loodetavasti annab 
see lugemismaterjal innustust tulevikuprobleemide üle mõtisklemiseks ja loob 
niiviisi aluse ka tulemuslikuks tegutsemiseks reaalsetes eluvaldkondades.

Vastukaaluks raskematele probleemidele on bülletääni lõpuosas esitatud 
ka lõbusamat lugemist Eesti geoloogide töömail juhtunud sündmustest. Koostaja 
on jätnud endale õiguse kõiki bülletäänis toodud materjale valikuliselt reastada ja 
viimistleda, seejuures edastatud mõtteid ja faktilist alusmaterjali maksimaalselt 
säilitada püüdes. Kuidas see õnnestunud on, jääb juba lugeja otsustada.

EGEOS juhatus
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TULEVIKUMOTISKLUSI

GEOLOOGIA SUUNDUMUSTEST EESTIS

R. Raudsep
Arutledes geoloogia kui tegevusala arendamisest Eestis, tuleb arvestada 

kolme aspekti, mis tugevasti mõjutavad meie tulevikku:
1) terves maailmas on tendents mõelda ainult lähitulevikule ja hädapärastele 
vajadustele ning kuna momendil maavarade varusid on piisavalt ja kaevandamine 
on üldiselt taandarengus, tekib arusaam, et geoloogiliste uurimistööde mahtu tuleb 
kärpida. See omakorda tingib olemasolevate spetsialistide hulga vähenemist ja 
noorte geoloogide õpetamise ahenemist;
2) majanduslikult arenenumate ja haritud maade (kelle hulka tuleb mõningate 
näitajate järgi tinglikult arvata ka Eesti) mõned juhid on arusaamisel, et nende 
alade geoloogiline ehitus on piisavalt hästi uuritud ja enamat pole praegu vaja. 
Arvatakse, et kui saame rikkamaks, siis jätkame. Kahjuks ei pruugi selline külluslik 
aeg üldse saabuda;
3) kadumas ja ahenemas on geoloogide traditsioonilised alad (nagu maagi otsing 
jms), tekkimas aga uued (keskkonnageoloogia, astrogeoloogiajms). Kui geoloogid 
kiiresti ümber ei kohandu, võib tekkida arusaam, et neid polegi ühiskonnale eriti 
vaja.

Sellest lähtudes tuleks arvestada, et ka Eestis ei vajata nii palju geolooge 
kui varem, kuid igaüks neist peab oskama seda, mida enne polnud vaja. Sellisteks 
on arvuti kasutamise oskus, üha tihedamaks muutuvate kontaktide tõttu teiste maade 
kolleegidega pole praegu ilma keeleoskuseta (eelkõige inglise keelt oskamata) 
midagi peale hakata.

Asutustevõrk
Üldises plaanis tuleks Eesti geoloogilise uurimistööga tegelevad asutused 

jagada kolmeks:
1) alusteaduse ja geoloogide õpetamisega tegelevad instituudid ülikoolide (Tartu 
Ülikooli, Tallinna Tehnikaülikooli jt) juures; neile võiks tulevikus lisanduda ka 
geoloogiamuuseum(id) kaasaegses mõistes, mille järgi ka need üksused muutuksid 
üha enam teadusliku uurimise keskusteks;
2) rakendusteaduse ja praktilise suunaga üldgeoloogilise uurimistööga
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(rakendustööga) tegelevad institutsioonid (näiteks riigi geoloogiateenistus);
3) igat liiki väikesed ja suuremad firmad, kes tegelevad ühe või paari praktilise 
geoloogilise uurimistöö suunaga; selles töös on nad mobiilsed ja heal 
professionaalsel tasemel, täites erafirmade tellimusi ja ka väiksemaid riiklikke 
projekte.

Tegelik olukord on muidugi tunduvalt keerukam, sest alusteaduslikud ja 
rakendusteaduslikud uuringud põimuvad omavahel tihedasti. Sama võib ütelda ka 
rakendusteaduslike ja praktiliste uurimistööde põimumisest.

Konkreetsed geoloogilised institutsioonid võiksid olla Eestis järgmised: 
Tallinna Tehnikaülikooli Geoloogia Instituut. Asutuse põhilisteks tegevusaladeks 
on geoloogia alusuuringud: stratigraafia, litoloogia, tektoonika, isotoopgeoloogia jt.

Kui tulevikus ühendada Geoloogia Instituut ja sama ülikooli Mäeinstituut, 
annab see avarad võimalused laiendada uurimistööd ka maavarade geoloogia, 
hüdrogeoloogia ja ehitusgeoloogia suunas. Samas on tõenäoline, et sel juhul aheneb 
teataval määral teaduslik uurimistöö stratigraafia ja eriti paleontoloogia suundades. 
Et just viimastes valdkondades on Eesti geoloogiateadus saavutanud suurimat edu, 
tuleb selliste lahendite rakendamist hoolikalt kaaluda, seostades edaspidist ka 
muuseumides tehtava töö sisuga. Oluliseks on ka teadus- ja õppetöö ühitamine. 
Seni on Geoloogia Instituudi teaduritel olnud raskusi õppetöösse sulandumisel. 
Täielikult tuleks loobuda rakendustöödest, mis tõsiselt segavad alusteaduslikku 
uurimistööd ega mõju kõige paremini institutsiooni prestiizhile. Töötajate arv võiks 
olla mitte üle 60 inimese, sh teadureid umbes 30.

Geoloogiamuuseum. Selle loomine Tallinna on ilmtingimata vajalik. 
Muuseumist peaks kujunema peale eksponaatide näitamise (praegune 
tavaettekujutus muuseumist) just Eestist pärinevate teaduslike kollektsioonide 
säilitamise keskus, kus tehakse tõhusat uurimistööd paleontoloogia ja stratigraafia 
alal, aga ka mineraloogia ja geoloogiliste objektide kaitse suunal. Teadurite arv - 
mitte üle 6—7.

Tartu Ülikooli Geoloogia Instituut peaks jätkama oma välja kujunenud 
traditsioone, eeskätt Eesti geoloogia vajaduste rahuldamist vastava eriala 
kõrgetasemelise õpetamisega. Selleks on siin tingimata tarvis arendada 
rahvusvahelisel tasemel teadusuuringuid laias valdkonnas, hõlmates stratigraafiat, 
paleontoloogiat, litoloogiat, petrograafiat, tektoonikat, geokeemiat ja 
geomorfoloogiat. Igasugustest rakendusuuringutest tuleks siingi loobuda (seire 
ainult süstemaatiliste vaatluste tegemiseks - selle korraldamine ei kuulu samuti
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teadusuuringute hulka). Instituudi juurde kuulub geoloogiamuuseum, mis on vajalik 
eelkõige õppetööks, aga ka teadusliku u-urimistöö tagamiseks. (Kahe 
geoloogiamuuseumi arendamine Eestis näib olevat vältimatu, kuid nende 
spetsialiseerumine ja omavaheline koostöö väldib tarbetu dubleerimise.) Töötajate 
arv - mitte üle 30, teadureid kuni 20.

Eesti Geoloogiakeskus tuleb riigi osaühingust uuesti muuta tõeliseks riigi 
geoloogiateenistuseks, mis teeb ühiskonnale vajalikke geoloogilisi uurimistöid: 
nii rakendusteaduslikke kui ka rakendusuuringuid. Geoloogiateenistuse põhilised 
tegevusalad on riiklik geoloogiline kaardistamine nii maismaal kui merel, 
geokeemilised, keskkonnageoloogilised, geofüüsikalised, hüdrogeoloogilised, 
maavarade-alased jm uurimistööd. Geoloogiateenistus teostab mitmel alal 
(põhjavesi, seismika, rannikud, ravimuda) riiklikku seiret vastavalt selleks 
koostatud pikemaajalisele programmile. Mainitud tegevused on tavapärased 
teistelegi Euroopa geoloogiateenistustele. Geoloogiakeskus on ka mitme 
keskkonnaregistri osa (põhjavee, maavarade, rannikute registri) volitatud töötleja. 
Ühtlasi on geoloogiateenistus info hoidja (geoloogiafond aruannete ja muu kirjaliku 
teabe säilitamiseks ning hoidlad kivimmaterjali jaoks). Institutsioonil on oma labor 
ja selle juurde tuleb luua kaasaegne turbauuringute keskus. Töötajate arv on 
geoloogiateenistuses umbes 100, nendest teaduskraadiga vähemalt 30-40.

Oma tööde kavandamisel arvestatakse riigi majanduse ja planeeringu 
vajadusi.

Käesolevas nägemuses ei leia käsitlemist ehitusgeoloogiline uurimistöö 
ja erafirmade poolt teostatavad uurimised, mis vajavad sellealaste spetsialistide 
asjatundlikke seisukohavõtte.

D. Kaljo
Eeloleva sajandi geoloogia arengus pean kõige üldisemaks tendentsiks 

tema rolli kasvu elu kvaliteedi tõusu tagamisel ning loodusõnnetuste ennustamisel 
ja seeläbi nende tagajärgede minimiseerimisel. See kompleks hõlmab nii 
rakenduslikke kui alusuuringulisi aspekte. Teaduslikul poolel näen Maa keskkonna 
geoloogilise arengu interaktiivse teooria loomist, milles on seostatud stratigraafia, 
laamtektoonika, geokeemia, okeanoloogia, klimatoloogia, sedimentoloogia, 
paleoökoloogia jt haruteaduste andmestik.

Eesti peaks andma sellesse teooriasse üsna tõhusa panuse, kasutades meie 
looduslikke eeldusi, mis on paljuski soodsad või isegi unikaalsed. Eelkõige võiks
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rõhutada ordoviitsiumi ja siluri kivististe ja kivimite uurimisega seonduvat, mis 
võimaldab interpreteerida selleaegse keskkonna iseärasusi Maa üldises arenguloos.

Eesti geoloogiaasutuste süsteemi võib pidada mõistlikuks, kuid selle 
funktsioneerimine ei ole praegu optimaalne. Kasulikuks tuleb lugeda kahe 
geoloogiat õpetava keskuse moodustumist, mis väldib monopoliseeritud mõtteviisi 
ning tagab kindlasti parema tee kõrgeima kvalifikatsiooniga geoloogide 
ettevalmistamisel. Viimast pean praegu suurimaks probleemiks eesti geoloogias 
ning see on selgesti näha raskustes, mis ilmnevad juhtivate ametikohtade täitmisel 
(TTÜ GI direktor, professuurid ülikoolides, Eesti Geoloogiakeskuse ja 
Keskkonnaministeeriumi juhtivspetsialistid). Peale Eesti loomuliku väiksuse on 
siin põhjuseks kraadiõppe sulgemine TTÜ Geoloogia Instituudi juures, sellele 
vaatamata, et siinne aspirantuur toitis aastakümnete vältel kaadriga kõiki 
geoloogilisi asutusi, sealhulgas ka Tartu Ülikooli vastavat eriala. Seda lünka pole 
ülikoolid seni suutnud täitaja välismaal õppimise efektiivsus on olnud loodetust 
väiksem. (Sama näitab ka noorema põlve kraadiõppe läbinute tagasihoidlik osavõtt 
käesolevast arutlusest. - Koostaja märkus).

Rakendusasutuste võrk on enam sõltuv majandusest ja seetõttu ka 
muutlikum, tema otstarbekuse üle peaksid otsustama spetsialistid.

A. Raukas
Eeloleva sajandi geoloogiauuringud suunduvad senisest suuremal määral 

ookeanialadele, mis võimaldab paremini lahendada maakoore kujunemise 
probleeme ja avardab ka võimalusi loodusressursside kasutamisel.

Eesti geoloogias muutuvad nõutavamaks geoloogia rakendusalad - 
hüdrogeoloogia, keskkonnageoloogia, ehitusgeoloogia. Nendes valdkondades tuleb 
tõhustada spetsialistide ettevalmistamist - praegune tegevus sel alal on ilmselt 
ebapiisav.

Geoloogiaasutuste struktuuris tuleks ette võtta muutusi. Mõistlik oleks 
TTÜ Geoloogia Instituudi ja Eesti Geoloogiakeskuse tegevuse ühitamine, paraku 
on see mitmete asjaolude tõttu üsna ebareaalne. Geoloogia Instituut on 
integreerumas Tallinna Tehnikaülikooli koosseisu ning arvatavasti kaotab edaspidi 
oma iseseisvuse. Tema uurimispotentsiaali säilitamiseks ja töö edasiseks 
tõhustamiseks tuleb langetada arukaid otsuseid. Peamiseks näib kujunevat tööjaotus 
TÜ ja TTÜ vahel. Tartu Ülikoolis tuleks asetada pearõhk klassikalise geoloogia 
viljelemisele, TTÜ-s aga rakenduslik-tehnilisele valdkonnale. Mõlemas kõrgkoolis
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peaks aga olema võimalus spetsialistide koolitamiseks tipptasemel, mis tagab 
juurdeminekute mitmekesisuse ja loob hea pinnase konkureerivateks 
mõttearendusteks.

J. Nemliher
Eeloleval sajandil suureneb kindlasti täppisteaduslike rakenduste 

laialdasem kasutamine loodusteadustes, mis võib viia klassikaliste geoloogiahamde, 
nagu paleontoloogia, litoloogia jt osatähtsuse vähenemisele. Bio- ja geoteaduste 
piirialal suureneb interdistsiplinaarsus. Andmebaasid viiakse elektroonilistele 
kandjatele, avardub nende kasutamisvõimalus, kuid tekib vajadus nende turvalisuse 
tagamiseks.

Eesti geoloogia suurimaks probleemiks kujuneb rahastamine - õigemini 
väikese riigi vahendite piiratus. Üheks väljapääsuks oleks Eesti võimaluste 
muutmine atraktiivseks rahvusvahelisel tasandil, eelkõige siinsete geo- 
andmebaaside kohta käiva info tasuta ja laialt eksponeerimine interneti kaudu. 
Tuleks aktiivselt edastada kollektsioonide, fondide ja puursüdamike kohta käivat 
teavet, et selle töötlemine ja kasutamine pakuks huvi rahvusvahelistes 
programmides ja leiaks seetõttu rahastamist väljastpoolt. Võiks olla välissuhtlusele 
suunatud spetsiaalne institutsioon, näiteks TTÜ Geoloogia Instituudi juures, kes 
vastavat tegevust organisatsiooniliselt korraldab. See eeldab kogude korrastatust, 
kataloogide koostamist ja viimaste levitamist interneti kaudu, samuti ka lülitumist 
elektroonilistesse otsingumootoritesse ning rahvusvaheliste organisatsioonide 
kodulehekülgedele.

Mõistagi puudutab see ka Eesti Geoloogiakeskuses säilitatavat 
andmestikufondi, mille kasutamisaktiivsuse tõstmiseks tuleb innukalt levitada nn 
tugipuuraukude andmestikku, aga näidata ka puursüdamike kasutusvõimalusi 
fatsiaal-paleogeograafiliste ülesannete lahendamisel.

Eelnevaga seondub ka publitseerimistegevus. Eeloleval perioodil muutub 
oluliseks mitte niivõrd publitseerimine ise, kuivõrd just selle levi. Võiks otsida 
(või rajada) kirjastusi, mis pakuksid agressiivselt meie teaduskirjandust üle kogu 
maailma.

Eesti geoloogiaasutuste maastikul peaks toimuma selgepiirilisem 
spetsialiseerumine. Geoasutused ei peaks konkureerima Eesti väikese siseturu 
tingimustes, vaid vaatama üheskoos riigist väljapoole - nii inimressursi kasutamise
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kui rahastamise osas. Selle võiks saavutada ühiskokkuleppega.

EHITUSGEOLOOGIA ARENGUST

P. Kildjer
Ehitusgeoloogilisi uuringuid eeloleval sajandil teevad selleks 

spetsialiseeruvad firmad (A) projekteerija tellimisel. Projekteerija ja uurija vahel 
võib olla veel sügavate teadmistega spetsialist (geotehnik) või ka firma B, kes 
kogub kokku olemasoleva informatsiooni konkreetse ehitusaluse kohta, töötab 
läbi ja esitab firmale A tellimise ja uuringuprogrammi täiendava info saamiseks.

Firmad koonduvad piirkondlikesse (rahvuslikesse) kutseliitudesse, mis 
omakorda on ühinenud rahvusvaheliste liitudega. Kutseliidud litsenseerivad 
firmasid, andes neile kvalifikatsioonitunnistuse, mida tunnustavad nii projekteerijad 
kui ka ehitajad. Rahvusvaheliselt tunnustatud tunnistuse saab oma maa kutseliidu 
soovitusel rahvusvahelisest liidust.

Uurimisseadmed muutuvad nii kergemateks ja mobiilsemateks kui ka 
raskemateks ja võimsamateks, võimaldades teha uuringuid vajaliku detailsuse ja 
täpsusega. Kalleid võimsaid seadmeid on vaid üksikutel suurtel firmadel üle 
Euroopa.

Ehitamisel muutub üha olulisemaks ehitusaluse eelnev ettevalmistus - 
pinnase kuivendamine, tugevdamine (mehaaniline, keemiline).

Tõhustub ökogeoloogiline suund. Täpsustatakse konkreetses kohas 
reostuse liik ja hulk ning esitatakse programm reostuse neutraliseerimiseks tema 
esinemise kohas. Võimalik, et reostuse esinemist uurib ja reostust neutraliseerib 
sama firma.

Kogu geoloogiline informatsioon (sh ehitusgeoloogiline) koondatakse 
riiklikku arhiivi, säilitades seda väikesegabariidilises infohoidlas, kust iga kutseliitu 
kuuluv soovija seda tasu eest kätte saab. Liitu mittekuuluv uurija arhiivist materjali 
ei saa, kuid on kohustatud uuringu tulemused sinna esitama. Infovahetus arhiiviga 
toimub elektroonilisel teel.

Uuringute rõhuasetus nihkub kiiretele kaudsetele väliuuringutele. Pinnase 
laboratoorseid uuringuid tehakse vähe, kuid suure täpsusega, põhiliselt vastavates 
temaatilistes töödes korrelatsioonide saamiseks kiirete kaudsete välimeetoditega.

Pinnase välikatseid tehakse suure põhjalikkusega, dubleerides neid arvukate 
kaudsete uurimismeetoditega korrelatsioonideks vajaliku andmebaasi täiendamiseks.
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ÜLDISED ARENGUTENDENTSID

E. Pirrus
(tuginedes mitmete kolleegide poolt edastatud mõtetele)

Geoloogiline uurimistöö Eestis eeloleval sajandil, vähemalt esimestel 
aastakümnetel, muudab nähtavasti oluliselt oma suunda. Ilmselt jääb tahaplaanile 
uue faktilise andmestiku kogumine loodusest endast. Territoorium on kaetud 
geoloogilise kaardistamisega, mis võimaldab lahendada väga paljud konkreetselt 
esile kerkivad küsimused kabinetist väljumata. Miinimumini kahaneb geoloogiline 
puurimine - eelkõige majanduslikel põhjustel. Ehitusgeoloogiliste! uuringutel on 
kogunenud soliidne andmestik kõigi Eesti pinnasetiiüpide omaduste kohta. 
Regulaarselt toimunud infovahetus riiklikel geotehnikakonverentsidel ja nendele 
järgnenud publikatsioonides on sel alal loonud tugeva baasi enamiku konkreetsetegi 
probleemide lahendamiseks minimaalsete lisakulutustega. Kahaneb ka 
maavarauuringute maht - uusi leiukohti võetakse kasutusele vähe. Teaduslikuski 
uurimistöös on kuhjunud palju andmestikku - nii kirjanduses ja käsikirjalistes 
aruannetes avaldatu kui ka mahukate kollektsioonide ning suure säilitatava 
puursüdamikufondi näol. Originaalse uue materjali juurdevool muutub väiksemaks, 
selle hankimine sisulises mõttes ehk raskemakski, seetõttu kandub eelolevate 
aastakümnete tegevuse põhirõhk eelkõige töötlusele - üldistustele ja neis peituvate 
seaduspärasuste avamisele. Sellise suundumuse ilmingud on juba nähtaval - 
koostatakse mitmesuguseid kaardivariante, avaldatakse hästiuuritud 
tugipuuraukude kirjeldusi, korrastatakse fonde, koostatakse registreid, peetakse 
katastreid. Töökabinettides näeb geolooge enamasti arvutite taga, märksa harvemini 
on kellegi töölaual mikroskoop või mõni muu laboriseade.

Kas siis põhimõtteliselt uue andmestiku hankimine soikubki pöördumatult? 
Seda muidugi mitte. Igas valdkonnas on oma eripära, mis varieerub ka 
eespooltoodud põhitrendis. Kahtlemata tekib olemasoleva teabe kasutamisel 
hulgaliselt uusi ideid, mis vajavad värskel materjalil kontrollimist. Sellegi ilmingud 
on juba täna olemas. Kõige üldisemal kujul võiks siin märkida matemaatilise 
modelleerimisega seonduvat ning täppisteaduse meetodite rakendamist 
üksikküsimuste lahendamiseks. Näitena viimasest on ehk sobivaim isotoopide 
kasutamine geoloogiaprobleemide lahendamisel, aga ka süüvimine 
termodünaamika valdkonda mineraalide kujunemisloo selgitamisel, mille kohta 
on Eestiski juba häid näiteid. Nimetagem mattumisdiageneesi või
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petrofüüsikaalaseid uuringuid Tartu Ülikoolis või metabentoniidi ja fosfaatse 
biomineralisatsiooni uurimise tulemusi TTÜ Geoloogia Instituudis jne., rääkimata 
füüsikaliste meetodite arendamisest geoloogilise dateerimise eesmärgil. Niisuguste 
perspektiivsete uuringute viljelemisel varitseb meid aga ka teatud oht. Sõltuvail 
tekkinud ideedest, olemasolevatest võimalustest ja tegutsevatest entusiastidest 
võivad need arendused kulgeda koordineerimatult eri suundadesse ja anda 
suhteliselt vähe võimalusi tõsisemaks sünteesiks Eesti geoloogia ees seisvate 
ülesannete lahendamiseks. Tõsi, suures teaduses see nii toimubki, kuid väikeses 
Eestis, kus ressursid on väga piiratud, tekitab selline areng teatud küsitavusi.

Eestis saavutatud taustuuringute tähelepanuväärsele tasemele tugineb 
eeloleval sajandil kahtlemata üks geoloogias vaieldamatult arenev suund - 
keskkonnakaitselise suundumusega tegevus, nimetatagu seda mis terminiga tahes. 
Selle valdkonna tegevusväli on väga avar ning rakendada tuleb siin mitmeid uusi 
juurdeminekuid. Näiteks veekaitse. See on mõeldamatu vastava monitooringuta, 
mis Eestis on õnneks toiminud juba pikemat aega. Kahtlemata on seire hädavajalik 
ka mererandadel, sest ulatusliku rannajoonega riigil on selleta arukas tegutsemine 
mõeldamatu. Lisaprobleeme tekitavad kaevandatud alad Kirde-Eestis. Kuidas 
mõistlikult likvideerida ammendatud kaevandusi, mis toimub hüljatud kaevandustes 
neid täitva veega, kuidas prognoosida vajumeid jne - kõik need asjaolud vajavad 
selgitamist. Lisandub õhusaaste - selle otsene mõju elustikule, aga ka 
põllunduskultuuridele ja põhjaveele. Geokeemiline seire näib siingi olevat 
vältimatu. Mõistagi on neis uurimissuundades palju geoloogiavälist, kuid lahendite 
otsimisel on geoloogiliste seaduspärasuste tundmine siiski möödapääsematu.

Loodusliku keskkonna kaitse on Eestile eriti oluline. Liitumine maailma 
arengu üldhoovusega ähvardab siinseidki looduselusid tsivilisatsioonile omase 
tasalülitusskeemiga. Ometi on meil veel olemas palju ürglooduslikku - rabad, 
metsad, elustiku liigirikkus, geoloogiline eripära jne. Üha tugevamini on 
inimühiskonna teadvusse kerkimas arusaam, et kõik see võib olla hoopiski suurem 
väärtus, kui näiteks maapõuest ammutatav otsetulu. Sellelgi rajajoonel tuleb Eestis 
kindlalt seista - meie rahvuslik iseteadvus ja loodusesõbralikkus loob siin 
lootustandvalt soodsa psühholoogilise aluse. Geoloogide osa pole selles kaugeltki 
tähtsusetu. Kõigepealt tuleb õigesti hinnata meie maapõuepotentsiaali - kas 
maavarakasutusel on Eesti tulevikus üldse otsustavat tähendust? Teisest küljest 
tuleb teha kõik, et olemasolevaid maapõuerikkusi säästlikult ja võimalikult väikeste 
kõrvalmõjudega kaevandada. Ja, kolmandaks, tuleb hoolikalt arvele võtta kõik
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see, mis meie eluta looduseski on tähelepanuväärset ja kaitsetvajavat. Looduskaitse 
Eestis on pikkade traditsioonidega ja hoogsalt arenev, paraku on mõndagi selles 
veel juhuslikku ja korrastamistvajavat, mõned kaitse korraldamisega seonduvad 
asjaolud vajavad veel teoreetilistki läbitöötamist. Juhul kui Eesti rajab suure osa 
oma majandustegevusest rahvusvahelisele turismile ja puhkemajandusele, tuleb 
selleks geoloogilise külje pealt samuti valmis olla.

Nagu eeltoodust nähtub, seab eelolev sajand geoloogide ette küll 
mitmesuguseid ülesandeid, kuid neid on üsna raske koondada selgekujuliseks 
programmiks, mis viiks välja mingi kindlapiirilise eesmärgini ning mis omakorda 
oleks mõistetav üldsusele - geoloogiauuringute otsesele rahastajale. Seepärast on 
oodata suhteliselt rasket aega, mil suur osa geoloogide tööenergiast kulub 
kavandatavate projektide argumenteerimisele ja neile eluõiguse võitmisele. 
Majandushoobade kasutamisega võib paljutki geoloogiateenistuses saavutatust 
päevapealt olematuks teha, kogu vajaliku süsteemi taastamine nõuaks aga hiljem 
tohutuid lisakulutusi ja aega. Kujunev kolmas sektor - sealhulgas ka Eesti Geoloogia 
Selts, peaks enda õlule võtma kohustuse hea seista, et niiviisi ei juhtuks.

Geoloogide ettevalmistamine
Geoloogiliseks tööks vajaliku kaadri ettevalmistamine on senini lasunud 

Tartu Ülikooli õlul, kus see on toimunud edukalt alates sõjajärgsetest aastatest 
(esimesed lõpetajad 1950. aastal). Kõrgaastateks kujunesid 1956-1959, mil igal 
kevadel lõpetas 19-25 geoloogi, kelle seast võrsus ka sajandi teise poole Eesti 
geoloogilise kaadri põhituumik. Järgnevatel aastatel lõpetanute arv küll kahanes, 
kuid kokkuvõttes on tänaseks ülikoolist tuule tiibadesse saanud üle 450 spetsialisti.

Seoses Eesti iseseisvumisega muutus ülikooli õppekorraldus ning ka 
majandusolud. Mindi üle kraadiõppele (4 aastat nn bakalaureuse põhiõpet + 
magistrantuur ja doktorantuur) ja ainesüsteemile, mis muutis õppeaja ülikoolis 
ebamäärasemaks. Kuid kõige halvemaks mõjuriks osutusid majandusolud - Tartusse 
asusid geoloogiat õppima peamiselt Lõuna-Eestist pärinevad noored, kellel 
puuduvad võimalused tööle asumiseks Eesti peamistes geoloogiaasutustes, mis 
paiknevad Tallinnas. Selle tulemusel siirdusid paljud lõpeatanud muudele aladele, 
Tallinna asutustes aga hakkas ilmnema järelkasvudefitsiit ja seda eriti tehnilisema 
kallakuga geoloogilise töö osas (ehitus- ja hüdrogeoloogia jt). Seda arvestades 
avas TTÜ Mäeinstituudi juures 1998. aastal rakendusgeoloogia eriala (kujundades 
koos mäeinseneride ettevalmistamisega uue, geotehnoloogia õppevaldkonna).

18



Eriala osutus noorte hulgas ootamatult populaarseks - esimesel aastal komplekteeriti 
koguni kaks erikeelset õpperühma (16 üliõpilast). Õppima siirdusid noored 
peamiselt Põhja-Eesti regioonist. Erinevalt Tartu Ülikoolist toimub õppetöö siin 
tugeva rõhuasetusega inseneri baasõppele, mistõttu tehnikaülikooli lõpetajad saavad 
geoloogiainseneri (maapõueinseneri) kvalifikatsiooni. Igal juhul avardusid Eestis 
vastavasuunalised õpinguvõimalused, tekkis teatav konkurents üli- 
õpilaskandidaatidele ning arvatavasti teravneb olukord ka tööjõuturul.

Milliseks kujuneb lõpptulemus sellisel geoloogide ettevalmistamisel Eestis 
- on raske ennustada. Probleeme sel teel on veel mitmesuguseid. Küll aga kujuneb 
just tänastest üliõpilastest eeloleva sajandi geoloogilise ala viljelejate põhikaader 
ja kindlasti näitab nende lülitumine praktilisse töösse kätte ka kitsaskohad, mis 
edaspidi vajavad kõrvaldamist. Küll on aga rõõmustav, et ülikoolid on sõlminud 
vastastikuse kokkuleppe õppetöö võimaldamise kohta mõlema asutuse baasil. Nii 
võib ühes ülikoolis alustanu üle minna teise kõrgkooli, rea õppeaineid sooritada 
teise asutuse juures, esimesest lahkumata, jätkata kraadiõpet talle sobival viisil. 
Mõned integreerumised on juba toimimas, peamiselt küll kõrgemate õppevormide 
tasemel.

Kraadiõpe
Nii Tartu kui ka Tallinna ülikoolis välja lastava 4-aastase bakalaureuse 

kraadiga lõpetaja ettevalmistustase on praktiliseks tööks ebapiisav. Sellega luuakse 
vaid alus noore inimese sotsiaalsele küpsusele. Spetsialistitaseme saavutamiseks 
on tarvis kas töökohal iseseisvalt juurde õppida või läbida 2-aastane magistrantuur 
ülikooli juures. Paraku on viimane võimalus piiratud ca 10-20 %-ga üliõpilaste 
üldarvust. Magistritöö kaitsnutel on märgatavad eelised töökohtade leidmisel. 
Tipptasemele jõudmiseks on ette nähtud veel 4-aastane doktorantuur, mida praegu 
ka elavalt kasutatakse. Selle, Eesti oludes kõrgeima kraadi nõuded on lähedased 
endisele kandidaadikraadile, kuid mõnevõrra kõrgendatud rahvusvahelisele 
tasandile jõudmise osas.

Kahjuks on kraaditaotlemise protseduur muutunud kitsalt ülikoolisiseseks 
õppetöö vormiks, mistõttu geoloogiaavalikkuse eest jääb see suhteliselt varjatuks. 
On juhtumeid, kus kaitsmine toimub vaid võõrkeelse väitlusena kraaditaotleja ja 
ühe välisoponendi vahel ning silmapaistva tasemega uurimistulemus jääb 
avalikkuse ees temale väärilise vastukajata.

Mitmed noored on doktorikraadi omandamiseks siirdunud välisriikidesse
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ja sealt edukate sooritustega naasnud. Kahtlemata on see enesetäiendamisviis igati 
tervitatav ja tulemuslik. Kahjuks jääb seegi ettevõtmine Eestis vajaliku 
tähelepanuta, mistõttu oleks siin tarvis midagi ümber korraldada. Vastasel juhul 
vaesustub Eesti geoloogiamaastik ühe olulise ning edasiminekut soodustava impulsi 
võrra.

Doktoritaseme saavutamine uue õppesüsteemi raamides on viinud ka juba 
ühe tajutava ebakohani. Erinevalt endises Nõukogude Liidus omistatud 
doktorikraadist ei nõuta selle taotlejalt enam organisatsioonilisi ega muid 
tipptasemel teadustöö oskusi - juhendamist, nõupidamiste korraldamist, 
toimetamiskogemusi, rakendusvõimaluste näitamist jne, mistõttu vastav kraad 
saadakse puhtindividuaalse töö tulemusel. Selle tagajärjeks on, et doktorikraad ei 
anna veel vajalikke eeldusi juhtival kohal töötamiseks. Kollektiivi organiseerimise 
kogemus tuleb omandada alles praktilises töös. Seetõttu on Eestiski kujunemas 
olukord, kus tipptaseme spetsialistide konkurssidel on valikuvõimalus äärmiselt 
väike ja rahuldavat tulemust on väga raske saavutada. Oleme seda juba tõdenud ja 
midagi tuleks selle parandamiseks ehk ettegi võtta.

Publitseerimine
On loomulik, et iga kaalukam geoloogiatulemus fikseeritakse trükisena. 

Nii saavad tema järeldused kättesaadavaks kõigile ja on seega aluseks viljakatele 
edasiarendustele. Publitseerimistegevusele Eestis ei ole midagi olulist ette heita - 
see on olnud piisavalt aktiivne ja ka võimalusi on olnud siiani küllaldaselt. Üsna 
mõistlikus proportsioonis on ilmunud kokkuvõtvaid monograafiaid ja operatiivset 
infot edastavaid artikleid. Siiski on ilmnemas üks häiriv tendents. See seisneb 
pürgimises laia maailma ingliskeelsete kirjutiste kaudu. Selles ei ole iseenesest 
midagi halba, kuid praeguse teaduspoliitika survel on see viimas ekstreemsuseni. 
Teatavasti hinnatakse teadustöö tulemuslikkust eelkõige rahvusvaheliselt 
tunnustatud ajakirjades ilmunud trükiste järgi. Seetõttu on tunnustusele pürgijatel, 
eeskätt kraadi- ja granditaotlejatel, hädatarvilik neid võimalusi leida. Kui neid 
leitakse, on hea, kui ei leita (st taseme tõttu tagasi lükatakse), püütakse neid avaldada 
vähemkaalukates väljaannetes - ikkagi välismaa! Küsimus peitub siin lugejaskonnas 
ja levikus. On, mõistagi, hea olla trükitud tunnustatud ajakirjas, kuid kui selles 
valgustatakse ka kindlasti Eesti lugejale vajalikku probleemi ning ajakiri on 
kättesaadav vaid ühes Eesti raamatukogus Tallinnas või Tartus (kui sedagi!), on 
ikkagi saavutatud poolik tulemus: eesti lugejani kirjutis ei pruugi jõuda.
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Keelebarjäärist tingitud tõketest rääkimata. Pealegi on oht sattuda libedale teele - 
osava keeleoskusega võib oma nimele kirjutada ka kolleegide tehtut! Eestis on 
olemaski töörühmi, kelle kogu loometöö avaldatakse välispublikatsioonides, samal 
ajal, kui nende tööde kvaliteet kutsub sisemaiselt ette kaheldavusi.

On loomulik, et kõik väärtuslik peab jõudma rahvusvahelisele 
arutelutasandile - Eesti riik on liiga väike selleks, et ise vajalikku tasandit luua. 
Ent on ka selge, et osa geoloogilist informatsiooni peab levima Eestis endas - 
vastasel korral muutub see piiranguks siinse geoloogilise mõtte arengule. 
Loodetavasti läheb see välislugejale suunatud tuhin mõne aja pärast mööda ning 
õpime asjalikult eristama kohaliku tähtsusega asju üldisesse teabefondi kuuluvast. 
Ning mõelda tuleb ka eestikeelse teaduskirjanduse ja sõnavara säilitamisele - 
geoloogia ei pea ju olema esimene, kes sellest loobub! Vaadakem infotehnoloogias 
toimuvat - niiviisi hävitame eestikeelse sõnakasutuse seestpoolt, milleks siin veel 
meenutada okupatsiooniaegade välist survet meie keelelevile!

Rahastamine
Geoloogiliste projektide rahastamine muutub üha keerukamaks ja 

rahutukstegevamaks. Üksikprojektide ja ideede realiseerimine muutub otseselt 
sõltuvaks selle algataja oskustest ja isikuomadustest. Pikaajaliselt toimuvaid 
riiklikke investeeringuid on üha vähem loota, alatasa kerkib üles küsimus nende 
tööde tagasisidest ja tasuvusest, mille täit mõistmist saavad tagada üksnes 
spetsialistid, mitte ametnikud! Ühest küljest on see ehk heagi - läbi löövad vaid 
elujõulised projektid, mille eesotsas seisavad tugevad isiksused. Kuid teiselt poolt 
muutub üha ahtamaks võimalus realiseerida pikaajalisi soliidsemaid projekte - 
näiteks süstemaatilist geoloogilist kaardistamist, materjalide monograafilist 
läbitöötlust ja muud sellist, millele tegelikult rajaneb fundamentaalne uuring. On 
tugev oht pihustuda laial töörindel, haarates kinni juhuslikest võimalustest, hajutada 
kaader eraldiseisvate üksikküsimuste lahendamiseks. Abi peaksid osutama püsivad 
riiklikud programmid - paraku on nende formeerumine Eesti rahutul 
poliitikamaastikul olnud senini üsna kesine. Kas jõuame uuel sajandil nendeni?

Ehk on üheks väljapääsuks senisest innukam pürgimine rahvusvahelistesse 
programmidesse. Sel tasandil liiguvad märksa suuremad ressursid ja Eesti 
geoloogide tase võimaldaks siin tõepoolest kaaluka panuse anda. Sellesse töösse 
lülitumiseks tuleks aga midagi tõhusat ette võtta - senine ainult isiklikele 
kontaktidele lootev praktika ei tõota läbimurret. Mitmed suuremad organisatsioonid
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(Tartu Ülikool) on loonud spetsiaalse struktuuriüksuse rahvusvahelisel tasandil 
toimuva jälgimiseks, vastava teabe levitamiseks oma teadlaskonnas ja ka 
sellesuunalise tegevuse praktiliseks korraldamiseks. Sama planeerib ka Tallinna 
Tehnikaülikool. Ehk peaksid Eesti geoloogidki selles protsessis hoogsamalt kaasa 
lööma ja sobiva ühisrinde moodustama.
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LÕBUSAID JUHTUMISI

Geoloogi töö on teatavasti üsnagi kirev ja sündmusterikas - käiakse palju 
looduses, kohtutakse mitmesuguste inimestega, satutakse kordumatutesse 
olukordadesse. Juhtub vaheldumisi tõsist ja naljakat, mis annabki sellele elulaadile 
tema omapära. Alljärgnevalt jutustame mõned lood Eesti geoloogide töömail aset 
leidnud rõõmsatoonilistest juhtumistest, mis loovad ehk lugejale hea tuju, kuid 
samas peegeldavad ka üsna värvikalt eelneva sajandi geoloogiatöö tegelikku 
olustikku. Püüame olla sündmustes võimalikult täpsed, ehk vast juhtumite 
humoorikat külge pisut tugevamini rõhutades. Arusaadavail põhjustel on tagatud 
osalenute anonüümsus. Nimesid kasutame ainult väga tuntud ja meie hulgast juba 
lahkunud kolleegide puhul ning sedagi vaid juhtudel, kus see on vältimatu.

Lugude vahelt leiab lugeja ka kunstikalduvustega kolleegi Ago Aaloe 
(1927-1980) mõningaid joonistusi Eesti geoloogias tegutsenud isikutest. Ehk 
panevad needki meid muigamisi tahapoole vaatama!

Jägala jõe luhal liigub geoloog, võttes jõemudast geokeemiaproove. 
Lopsakale rohumaale jääb mahasõtkutud heina rada. Tuleb kurja sajatamisega 
taluperenaine. Geoloogil varuks hea väljapääs: “Kulla perenaine, ärge pahandage, 
nagunii tuleb siia aasta pärast põlevkivikaevandus ja kogu see heinamaa pööratakse 
pahupidi!” Eideke ehmub, istub kivile ja küsib: “Tõsi või, pojake?”

Geoloog puhastab magistraalkraavi pervel paljandit. Tuleb talumees 
pärima, mida siin tehakse. Geoloog satub jutuhoogu - seletab tehtava uuringu 
rakenduslikku ja teaduslikku tähtsust, jääb enda referaadiga ülimalt rahule.

Talumees mõtleb veidi ja küsib: “Kas selle eest palka ka makstakse?”
* * *

Ühel geoloogide tähtpäeval korraldatud toredal pidulikul koosolekul 
õnnitleb osalejaid mäemehest kolleeg. Ta ütleb kõnetoolist: “Lilli ega kingitust 
mul kahjuks ei ole - ma kingin teile oma kadeduse.”

Mäemeeste ja geoloogide tegevus on tihti läbipõimuv. Lühidalt võiks seda 
ilmestada nii. Geoloogid lähevad ees, mäemehed tulevad järel. Paljud arvavad, et
parem oleks, kui viimased üldse ei tulekski.

* * *
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Sõjajärgsetel aastatel töötas Tallinnas ehitusuuringute instituudis 
Leningradist pärinev doktorikraadiga geoloog professor Nikolai Leonidovitš 
Dilaktroski. Ta oli ka mitme meie hilisema põlvkonna tunnustatud geoloogi 
aspirantuurijuhendaja. Doktorikraadiga mehena osales ta Geoloogia Instituudi 
teadusnõukogus, mille arutelust suur osa tõlgiti tema jaoks vene keelde. Koguka, 
tublisti üle 100 kg kaaluva mehena juhtus temaga kord tore lugu - ühe nõukogu 
istungu ajal varises tool tema all kokku ja suure ragina saatel vajus professor 
Dilaktorski väärikas püsiasendis koosolekulaua alla. Alles seejärel, kui tema 
hämmeldust väljendav nägu uuesti lauapinnast kõrgemale kerkis ja selgus, et ta 
viga ei olnud saanud, vallandus kõigi koosviibijate suust seal mõnda aega 
delikaatselt vaoshoitud üksmeelne naerupahvak.

Teine tähelepanuväärne kuju oli geoloogiadoktor Artur Verte - Eesti 
hüdrogeoloogia aluste rajaja. Rahvuselt ingerlane, rääkis ta vabalt eesti keelt, kuid 
mõnikord osutus tema ootamatu sõnakasutus siiski parasjagu naljakaks. Üldtuntud 
on tema osutamine vihma ajal veeloigule tekkivate mullide kohta: “Näe, kui palju 
ilusaid mullikaid!”

Kord teatas Verte Teaduste Akadeemia Geoloogia Instituudi kolleegidele, 
et ta paneb laborandi N. oma “töö peale istuma”. Kohe seejärel oli laborant mõnda 
aega vaateväljast kadunud, siis näinud aga üks kolleegidest teda väljumas WC-st...

Ühel geoloogide väliekskursioonil sättinud osalejad end Püssi baasi lakas 
heintele magama. Nooruke Eesti naisgeoloog olnud suures mures, sest tuntud 
Läti ametivend Liepinš olla talle reisi ajal ülemäära ligi tikkunud. Seetõttu palus 
naisterahvas Vertet, et see heidaks magama tema lähedusse. Juba soliidsesse ikka 
jõudnud Verte mõelnud seepeale veidi ning siis, asja tuuma tabades, rahulolematult 
ümahtanud: “Kas siis mina mees ei olegi?”

Male on geoloogide seas ikka populaarne olnud. Kõigis baasides on sagedasti 
nähtud ruudulise laua taga välkmale klõpsatajaid, selleks on jätkunud tahtmist 
lõunavaheaegadelgi ning aeg-ajalt on korraldatud ka suuremaid jõukatsumisi. 
Kõigil sportlikel ettevõtmistel on male au sees püsinud, olgu siis Loode Geoloogia 
Valitsusega toimunud matsidel, Balti geoloogide spordikohtumistel või muudel 
Eesti Geoloogia Seltsi korraldatud üritustel. Siit mõned meeldejäävamad killud.
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Üks geoloogide maleveteranidest, kunagine ülikooli õppejõud, meenutab 
tänaseni üht oma sünnipäeva, kui ta auditooriumis loengut pidades hetkeks tahvli 
juures üliõpilaste poole selja pööras ja seejärel, uuesti auditooriumi poole pöörates, 
enda ees malendite kastikest nägi. Kingituse hooldusaluselt kursuselt. Kinkijad 
on selle ammugi unustanud, kingituse saaja aga mitte. Pealegi elutseb sinna kasti 
peidetud malepisik tänaseni hoolsalt edasi ...

Geoloogia Instituudis, kus samuti armastati “välgutada”, ilmus 
nooremteadurite töölauale ühel päeval kena puuümbrises malekell. Selle asetas 
sinna tollane direktor akadeemik K. Orviku, öeldes saatesõnadeks - mängu lõppedes 
pole tarvis seda tagasi tuua! Malekell oli sellal veel suur asi, kaugeltki mitte 
igapäevaselt kättesaadav. Akadeemiku kell on tänaseni alles ja töökorraski - 
sedapuhku napib vaid maleharrastajaid!

Malega seondub veel üks “rahvusvaheline” skandaal ja nimelt ühel Balti 
geoloogide traditsioonilisel spartakiaadil Riias. Neil sõpruskohtumise laadi üritustel 
oli tavaline, et mõnelgi mehel tuli kaasa teha mitmel alal. Nii tuli ühel Eesti 
kahemehel võistelda ka korvpallis ning et võistlusajad kattusid, ähvardas ühe 
kabelaua tühjaksjäämine. Otsustati panna mängima vabanenud maletaja, tõsi küll, 
kabest vähe teadev meesisik, keda lohutati vaid väitega, et laud on ju ikka ruuduline 
... Ja oh imet! See asendusmängija saavutas ootamatu võidu, sealjuures küllalt 
tugeva Läti kabetaja üle! Vähe sellest - see tulemus otsustas matsi saatuse ja, nagu 
kohe selgus, ka kogu spartakiaadi üldesikoha! Muidugi ei saanud see rahuldada 
korraldavaid võiduhimulisi lätlasi: tulemus protestiti ja kokku kutsuti erakorraline 
võistkondade esindajate koosolek, mis ligemale poolteist tundi asja vaagis ja lõpuks 
otsustas. Kabetulemus tühistati ja seda üksnes ettekäändel, et asendusmängija nime 
ei olnud veel kantud protokolli hetkel, mil ta istus mängulaua taha. Olgugi, et 
mängija kuuluvus Eesti geoloogiateenistuse süsteemi ei kutsunud esile vähimatki 
kahtlust!

Oi seda alkoholihulka, mis sel päeval Riia lennujaama baaris Lätimaalt 
kiiruga lahkuvad tulivihased Eesti võistkonnaliikmed ära jõid!

Alkohol. Kahjuks ei püsi seegi pahe geoloogidest eriti kaugel. Osalt on 
selles süüdi pikad lahusolekud kodust või siis sage sattumine külmade ja vihmaste
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ning muude taoliste ilmastikutingimuste kätte. Kuid mis seal salata, peamiseks on 
siiski lihtne kergemeelsus, mõnikord lausa traagiliste tagajärgedeni teed sillutav.

Kord tulnud ühel Siberis töötanud Eesti geoloogil koos kaaslastega 
tahtmine üle laia jõe poodi sõita. Ikkagi palgapäev! Kaup võetud ja sellest väikesed 
proovidki tehtud, asuti tagasiteele. Vahepeal aga oli tõusnud tuul ja sellest ohtlikult 
terav jõelainetus. Jõe keskel hakkaski laine üle kerge mootorpaadi parda lööma. 
Kõige hullem oli otse silme ees. Kaubaproovi teinud mehed pardal aga üsna 
ähmased, taipasid vaid viimasel hetkel kummikud jalast tõmmata ning nende abil 
paati tühjendama hakata. Seekord lõppes kõik õnnelikult.

Valge mere lõunarannikul tööl olnud Eesti geoloogide 4-liikmeline rühm 
oli asumas koduteele. Läbida tuli 12 km rasket taigamaastikku, kuni Njonoksa 
asulani. Kohalike kalameestega lepiti kokku, et kaks ekspeditsiooniliiget koos 
varustuse ja kogutud kivimiproovidega viiakse mootorpaadiga piki randa, teised 
kaks lähevad jalgsi. Aeg veeres, kuid kalurid sadamasse ei ilmunud. Lõpuks siiski, 
kuid vaevu jalul seisvatena. Valikut polnud - tuli riskida. Äärmise kõhedustundega 
hinges astusid minejad paati, mitte paremini ei tundnud end rannalejääjadki. Taamal 
mühises tinahall ebasõbralik Valge meri.

Seekord läks õnneks. Vesi ei naljata!

Ei naljata tõepoolest. Esimene katse sooritada Eestis ujuvplatvormilt Peipsi 
põhja puurimisi viis tõsise avariini. Tõsi, inimesed seekord kannatada ei saanud - 
puurimismeeskond oli sõitnud Mustveesse. Järelvalveta jäänud puurmasinaga parv 
aga jäi tormituule meelevalda. Parv kangutati alustugedelt lahti, kanti veidi eemale 
ja uputati suure kolinaga järvepõhja. Puurijatele järgnes palju ebameeldivusi. 
Irvhambad on väitnud, et nii algaski Eestis allveepuurimine.

Geoloogilistel marsruutidel juhtub mõndagi.
Olles kord Uuralis menetluspraktikal, juhtus ühe Tartu Ülikoolis õppiva 

geoloogihakatisega järgmine lugu. Viibiti taigalaagris. Õhtul hakati laagrit kokku 
panema ja saabunud veoauto pidi inimesed ning varustuse kümmekonna kilomeetri 
kaugusel asuvasse baaslaagrisse toimetama. Kõik olid tegevuses, vaid üks paar 
polnud veel marsruudilt naasnud. Neid oodati pingsalt, sest hakkas juba hämarduma 
ning lisaks veel vihmagi sadama. Pärast pikka ootamist süvenes kartus, et nimetatud
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marsruudipaar oli taigas eksinud. Üheskoos mindi metsasihile, kuhu nad pidanuksid 
välja jõudma. Kõva karjumisega püüti neile õiget teed juhatada. Läbi vihma ja 
taigakohina kuuldigi lõpuks nõrku vastuhääli. Kõvendati karjumist ja lisati sellesse 
ka nii vajalikud sõnad: idi na golos! idi na golos! Marsruudil olnud olid aga oma 
teel leidnud äärmiselt huvitava paljandi. Entusiastidest geoloogidena hakkasid nad 
seda hoolikalt uurima, koguma vajalikke proove, unustades seejuures kokkulepitud 
laagriaja. Märganud hämardumist otsustasid nad lõpuks marsruudi katkestada ja 
piki jõeorgu otseteed laagrisse pöörduda. Teel läbi vihmamärja metsa hakanud 
nad korraga kuulma mingit karjumist ja lõpuks hääligi, mis kõlanud justkui “idi 
na pomoštš”. Iidse taigaseaduse järgi ei jäeta ühtegi abivajajat hätta. Nii visati 
oma varustus ja kividest rasked seljakotid ühe puu alla maha ning söösteti läbi 
märja võsa “abivajajatele” appi. Kui kohtumispaigas asjaolud selgusid, pääseti 
hädavaevu vastastikusest kõvast nahatäiest.

Lõpuks siirduti üheskoos, taskulampide valgusel, taigasse jäetud seljakotte 
otsima. Laagrist ärasõit toimus juba tõusva päikese kiirtes. Lõpp hea, kõik hea.

Ekslemisi marsruutidel juhtub ka Eestis. 1958. aasta hilissügisel toimusid 
polümetallide otsingud jõemudade süstemaatilise geokeemilise proovimise teel. 
Marsruudipaarid pandi mõne jõesilla juures maha ja õhtul korjas veoauto nad 
kokkulepitud sildadel uuesti peale. Kord juhtus aga nii, et kaks vastupidiselt liikuvat 
paari ei saanudki kokkulepitud kohas kokku - teist paari lihtsalt ei ilmunud. Hiljem 
selgus, et üks paaridest oli sattunud hoopis teisele jõele, ootas selle maanteesillal 
asjatult hilisõhtuni ja korraldas endale siis hädavajaliku ööbimise.

On jäänudki mõistatuseks, mismoodi need naisgeoloogidest koosnevad 
marsruudipaarid erinevatele jõgedele sattusid. Vastust ei tasugi loota - naised on 
ju salapära kandjad!

Juhtub muidki eksitusi.
Nii avaldati 1933. aastal soliidses väljaandes soliidsete autorite teade 

ootamatust diabaasileiust keset Alatskivi puuraugu siluri lubjakivikompleksi. 
Mõistatuslik leid tekitas tõsiseid kahtlusi. Hiljem selguski, et löökpuuriga 
puurkaevu rajanud töömeestel sai miskipärast tööst villand ja nad otsustasid selle 
lõpetada. Peremehe äraolekul otsisid nad põllult kõva musta kivi, lasid selle 
puuraugu põhja, tagusid löökpeitliga katki ja teatasid tellijale, et edasipüüdmine 
on võimatu. Teise versiooni järgi lasknud kivikese puurauku juhuslik möödamineja.
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Niiviisi pole juhtumi asjaolud eriti täpselt dokumenteeritud, küll aga selle 
“geoloogiline” tulemus!

80-ndatel aastatel tekitas avalikkuses suurt kõmu nn. Merivälja objekt, 
millele kaasnes suur müstifikatsioonilaine, mis pole lõplikult vaibunud tänaseni. 
Nimelt leiti kuuekümnendatel aastatel kahe eramaja kruntide piirile rajatavas 
salvkaevus 6,5 m sügavusel, sinakashalli moreeni ja lamava liivakivi piiril läikiv 
metallilaadne moodustis. Üks kaevajatest, meistermees metallitööde alal, pani selle 
oma riiulisse ning aastate pärast näitas leidu ühele keemikust laulukoorikaaslasele. 
Kuid oh häda! Leitud tükk oli vahepeal segamini aetud mingi teise lähikonnast 
leitud ehtsa tehnoloogilise metallipalaga. Geoloogidel, kes ei osanud aimatagi leitud 
pala äravahetamisasjaolu, tekitas see leid suurt segadust. Pärinemine moreeni alt 
viitas selle erakordsele tekkeviisile - eeskätt meteoriidile, seejärel tundmatule 
kosmoseobjektile või saladuslikule militaarseadmelegi. Leiu vastu hakkasid huvi 
tundma kõrged ametnikud, hiljem ka sõjaväeorganisatsioonid. Krundil tehti 
ulatuslikke kaevamisi, ilmusid kohale mitmed sensitiivid ja aferistidki. Viimastele 
andis toitu pererahva jutustus mitmest ebatavalisest ilmingust kaevu lähikonnas, 
millele lisati huvi ülalhoidmiseks ikka uusi ja uusi luulusid. Asi väljus kontrolli 
alt ja tuli teha suuri pingutusi ja sihikindlaid uuringuid selleks, et ilmingu olemust 
lõpuni selgitada.

Kurja juureks osutus ilmselt Põhja-Eesti rannavööndis sageli esinev metalli 
meenutav püriidiilming, mis kaevu rajamisel labida ette sattus.

Pettusi võib geoloogias ikka ette tulla. Naftataoliste piiskade esinemine 
Hiiumaa paekivis andis Vaemla mõisaomanikule aluse ka siit pruuni kulda otsima 
hakata. Palganud puurtöölised, hakkaski ta mõisa hoonete lähedal puurima. Alul 
tagajärjetult, siis aga loonudki töölised näha naftalõhnalise vedeliku. Võeti proov 
ja saadeti Saksamaale analüüsimiseks. Selgus, et tegemist on tavalise lambiõli - 
petrooleumiga, mille töölised olla lähikonna kauplusest ostnud ja puurauku valanud 
selleks, et tasuv töö mõisas ei lõpeks!

Viiekümnendatel aastatel algasid meie geoloogiaüliõpilaste menet- 
luspraktikareisid NL aladele. Puudulik keeleoskus tõi kaasa mõndagi.

Ühel Ivdelisse sõidul pani üks naistudeng tähele vagunisaatjate kõneluses 
sageli korduvat kolmest lühisõnast koosnevat venekeelset väljendit ning küsis
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noormeestest kaaslastelt, mida see tähendab. Viimased teadsid keelt enam ja ütlesid 
väljendi tähendavat - ükstapuha, mul ükskõik, mida ta “rahvakeeles” tegelikult ka 
tähendas. Ivdeli geoloogiaekspeditsiooni ülema kabinetis, kus Eestist saabunud 
üliõpilastelt viisakalt küsiti, millisesse uurimisrühma nad minna tahaksid, meenus 
naisüliõpilasele äsjaõpitud väljend ja ta põrutas selle lagedale. Kommentaarid on 
ülearused!

Tuleb ette ütlemisi, mis elavad üle oma aja.
Vigalas tegid mehed farmi juures löökpuurimist, ikka üles-alla, üles-alla. 

Üks farminaine vaatas ja vaatas ning lõpuks ütles: “Eks ta üks järeleaimamine 
ole!”

Edaspidi puurima minnes ütlesid mehed ikka üksteisele: läheme järele 
aimama!

Naisesuu paneb asjad tihti parajalt paika.
Vanasti puurvardaid rongipagasina kaasa vedades pudenesid geoloogil 

kehvalt seotud vardad vaguniuksel kimbust laiali. Pagasinaine ühmanud: “Kui sa 
oma naisega ka asju nii lõdvalt ajad, mis mees sa siis oled!”

Ehitusgeoloogiliste! uurimistel sõltus puurijate töötasu hinderaamatu järgi 
ka puuraugu läbimõõdust. Seepärast harrastati mõnikord juurdekirjutusi, muidugi 
kui asja juhtinud geoloogiga kaubale saadi.

Korra juhtinud puurimistöid kena naisgeoloog. Vanemad mehed teinud 
noorimale endi seast ülesandeks geoloogiga lähemalt mehkeldada, et asi ka seekord 
soodsalt läheks. Edasine areneski lootustandvalt - võeti veidike veini ja 
“kokkupandud” paar siirdus tantsupeole. Kui asjaosalised hilisööl tagasi jõudsid, 
olid mehed ärevil - kuidas läks? Noormees ühmas vastuseks: “Kõik läks korda,
ainult diameetriga ei jäädud rahule!”

* * *

Geoloogid ja nõukogude piirivalve. Nende ametkondade kokku
puutepunktidest võiks rääkida paljutki, sest asusid ju Eestimaa parimad paljandid 
ja muudki olulised geoloogiaobjektid enamasti rangelt valvatud NL piirivööndis 
(Põhjarannikul, Saaremaal jne.), kuhu juurdepääs oli piiratud. Kehtestatud korra 
järgi oli geoloogiline töö ja eriti pildistamine lubatud üksnes piirivalve Moskva 
peastaabi kirjalikul loal. No kes seda sealt siis alatasa hankimas käis - püüti ikka
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leiutada ka omavahendeid!
Seoses vajadusega pildistada unikaalseid kambriumi paljandeid suhteliselt 

vabalt külastataval Rannamõisa klindilõigul läks üks geoloogidest varaseima 
bussiga kella 5 paiku hommikul teele. Varajane aeg oli vajalik valgustuse pärast - 
keskpäevane vastupäike ei võimaldanud korralikke pilte teha. Mererannal püksid 
jalast ning piki randa vees sumades said vajalikud klõpsud tehtud. Seejärel rõivisse 
ja Tilgu küla kohal uuesti kaldapealsele. Oma imestuseks märkas pildistaja sealsele 
metsalagendikule saabuvaid piirivalveautosid relvastatud meeste ja koertega, kes 
hargnesid laskevalmis relvadega ahelikku ja hakkasid territooriumi läbi kammima. 
Alul tundus see õppusena, hiljem, sõjameeste karme nägusid vaadates, näis asi 
tõsisem olevat: püüti diversanti või vähemalt salakuulajat. Peeti kinni ka meie 
pildistaja. Ta näitas ette oma hariliku piiritsooniloa ja vastas mõnele talle 
arusaamatuks jäänud küsimusele mereranna kohta. Seejärel lasti ta rahulikult 
ahelikust läbi, “ülimalt salajaste” fotodega aparaadid häirimatult seljakotipõhjas. 
Piirivalvurid jäid oma ohtlikku vaenlast edasi otsima. Tänaseks on need otsingud 
siiski lõpetatud...

Oli tarvis pildistada Voka klinti. Vööni vette, aparaadid kaelas rippumas, 
abimees väikese sapöörilabidaga fotoaparaadi objektiivi päikese eest varjamas. 
Ja just samal momendil ilmub pildistajate pea kohale piirivalve kopter. (Sellal ei 
valvatud piiri regulaarse jalgsipatrulli, vaid motoriseeritud vahendite abil.) Kopter 
keerutas pildistajate kohal, ülalt hõigati mootorimürinasse ka mõned sõnad, seejärel 
lennuriist lahkus. Oli selge, et kohe kõlab maaväealarm. Geoloogid ruttu veest 
väljaja Voka poole - pääsemislootused siiski minimaalsed. Kuid oh rõõmu! Voka 
ojasuudmes oli päikest võtmas rohkesti kohalikku rahvast. Pildistajadki ruttu riidest 
lahti ja sinnasamasse pikali. Peatselt saabusidki rannale kedagi pingsalt otsivad 
piirivalvurid. Kuid bikiinides kurjategijaid identifitseeritakse eksimatult üksnes 
Ameerika filmides...

Kolmaski juhtum. Tarvis oli külastada Aseri vana paemurru kohal olevat 
klindilõiku. Seal aga piirivalve lasketiir ja muudki segavad asjaolud. Kohalikust 
piirivalvekordonist öeldi, et ainult Rakvere ringkonnastaabi loal. Sõideti sinna. 
Soliidne valveohvitser palus oma kabinetti. Kuulanud ära saabunute soovi, ütles: 
“Teaduste Akadeemia? Teil vist on sellekohane pikemaajaline luba piiritsoonis 
töötamiseks?” Ei jäänud muud üle, kui lihtsalt jaatavalt valetada - mingi loa
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olemasolust polnud asjaosalistel ainugi! “Ma lähen kontrollin”, sõnas ohvitser ja 
väljus ruumist. Kabinetti kõhedustundega jäänud geoloogid aga avastasid enda 
jaoks huvitava vaatepildi. Otse nende vastas oleval seinal oli suuremõõduline ja 
äärmiselt täpne valvatava rannajoone topograafiline kaart sellele märgitud 
radarisektorite ja muu olulise sõjalise informatsiooniga. Laual lebas igasuguseid 
sõjaväetempliga pabereid, toolileenil ohvitserikuub medalilintide ja ilmselt tüseda 
dokumendikomplektiga põuetaskus.

Ja teisel pool lauda istumas peaaegu et salakuulajad! Äärmine rangus ja 
vastutustundetu hooletus ühes kenas suurriiklikus kombinatsioonis!

Midagi aga ei juhtunud. Siiski... Ohvitser tuli tagasi ja teatas, et vastav 
luba on staabis tõesti olemas (!). Kena suvepäev võis jätkuda.

Tsensuur. Range Glavlit jälgis geoloogiateaduses kirjapandavat NL-s üsna 
hoolikalt.

Nii oli mineraloogidel ükskord tegemist loendiga mineraalidest - tsirkoon, 
monatsiit, ksenotiim. Teatavasti on need mineraalid mikroskoobi all üsna raskesti 
üksteisest eraldatavad, mistõttu arvtabelites antakse nad sageli üheskoos. Et aga 
mineraal monatsiit oli sellal NL-s aatomitööstuse strateegiliseks tugitooraineks, 
siis seda mineraali ei tohtinud trükisõnas mainidagi, liiati veel mingile sisaldusele 
viidata. Tuli tekstist kõrvaldada - selle mineraali üksikteragi ei tohtinud Eesti 
setendites sellal olla!

Raamatute pealkirjades oli tegemist mõistega Eesti. Tsensuuriorgan nõudis 
rangelt, et oleks kirjutatud Eesti NSV. Autorid nägid suurt vaeva selgitamaks, et 
näiteks kambriumi ajastul veel mingit Eesti NSV-d ei olnud. Teinekord aitas 
rõhumine soliidsemale autoriteedile - eksisteeris ju samas Eestimaa Kommunistlik 
Partei.

Ent alati see ei aidanud. Ilmus, näiteks, tore raamat “Eesti NSV koopad”. 
Eesti NSV innukad hoidjad ja kooparajajad (?) on tänaseks siit lahkunud, oma 
koopad on nad aga õnneks siiski maha jätnud!

Trükikuradi enese vempudest. Eesti paleontoloogidel õnnestus 
happekindlate väikeorganismide seas leida harukordselt täiuslik käsijalgse 1,2 mm 
läbimõõduga karbipoolmik, mille pealispinnal olid säilinud isegi imepeened 
karvakesed - looma eluks vajalikud kinnitusjätked. Mõistagi pälvis leid suurt
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tähelepanu ja avaldati koheselt ülemaailmses paleontoloogiaajakirjas. Samas 
ajakirjas avaldatud eelnevas artiklis käsitleti teist unikaalset leidu - kaelkirjakute 
eelkäijate omapärast lõualuufragmenti Kreeka miotseenist. Kuidagimoodi olid 
toimetuses artiklite lühireferaatide read trükkimisel pisut sassi läinud ja kaks rida 
kaelkirjakute artikli kokkuvõttest käsijalgsete omasse sattunud, seejuures sedavõrd 
hästi grammatiliselt ühildudes, et keegi eksitust tähele ei pannud. Nii sattuski 
maailma raamatukogudesse tore teade Eestist: kaelkirjakute pealuu paleonto
loogiline võrdlusrevisjon näitas, et loom kasutas peeni karvalaadseid moodustisi 
merepõhjale kinnitumiseks.

Jääb teha vaid üks järeldus - küllap kaelkirjakute kaelad venisid pikaks 
just seetõttu, et juba miotseenis merepõhjale kinnitunult tahtsid loomad ikkagi 
pisut hingata!

Mõnda ka geoloogia suurmeestest ja nende ütlemistest.
Professor A. Õpik hääldas teatavasti vaevaliselt K-tähte, eriti ärritunud 

olukorras. Kuulanud kord eksamil rumalavõitu keemiaüliõpilast ja lõpuks, 
kannatuse kätkedes, käratanud küsimuse: “..us siis asuvad Eesti suurimad 
..ipsilademed?” Tudeng, tajudes oma rumalust, otsustas surra auga: “,.or..unis, 
härra professor!”

Äkad. A. Luha, kellel Geoloogia Instituudi direktorina tuli pidada ka 
professoriametit Tartu Ülikoolis, ööbis sageli kateedri ruumides. Kord korraldanud 
üliõpilased seal lärmaka olengu, mis kestnud hilisööni. Akadeemikust professor 
tulnud alusriiete väel lõpuks oma kabinetist ja öelnud viisakalt: “Elage ise, aga 
laske ka teistel elada!”

Räägitakse, et see ütlemine olla lähedane Eesti geoloogiaasutuste 
väljaarendamisel suurt rolli mänginud akadeemiku elukreedole.

Äkad. K. Orviku, kelle käe all kujunes Eesti geoloogiateadus harmooniliselt 
paljutahuliseks, armastas oma noorte kolleegide kirjapanekuid lugedes neile alati 
öelda: “Ärge arvake, et teie olete esimene, kes niimoodi arvab!” Akadeemikul oli 
selleks õigustus - ta oli paljudesse geoloogiaprobleemidesse laiahaardeliselt 
süvenenud ja paljuski nende üle ka mõelnud. Raske oli ju noorel geoloogil 
professorit milleski ületada. Kuidas olla aga esimene nüüd, kui Eesti 
geoloogiapõllul on aastakümneid töötanud mitusada uurijat-geoloogi?
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Kuid tagasi tänapäeva. Toolse fosforiidi uurimisel rajasid geoloogid oma 
välibaasi ühte mahajäetud tallu Kunda tee ääres. Lähedalasuva talu põllult aga 
varastati kord kartuleid. Eideke kutsunud kohale miilitsa asja uurima. Miilits 
arvanudki, et ehk on seda teinud just siia asunud geoloogid. Eideke vastu, et mis 
te nüüd - jäljed olid inimeste omad!

Varahommikusel Mustamäel seisab bussipeatuses töölesiirduv kolleeg. 
Järsku kostab tema selja tagant kahe meesterahva kõnelus: “Näe, geoloogid ka 
juba varakult väljas!” Bussiootaja keerab ümber, et näha, kes on ta ära tundnud, 
ning vastu tervitada. Mõlemad mehed on talle tundmatud ega tee temast väljagi. 
Siis langeb pilk läheduses asuvatele prügikastidele ... ja kõik saab paugupealt 
selgeks!

Tõepoolest, tabavas rahvasuus oleme saanud endale uued “kolleegid”. 
Olemegi ju mõlemad - otsijad!

Niipalju siis tõsielulisi-naljakaid juhtumisi geoloogide tegevusmaalt lõppenud 
sajandil. Ees seisab aga uus. Uute juhtumistega! Jõudu ja edu kõigile!
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LIIKMESKONNAKROONIKA

Valdar Jaanusson 30.06.1923 -^08.08.1999 Rootsi, Täby

Valdar Jaanusson oli rahvusvaheliselt tuntumaid eestlasest geolooge, ordoviitsiumi 
uurija. Eesti Looduseuurijate Seltsi (1990) ja Eesti Geoloogia Seltsi (1991) auliige 
ning Eesti Teaduste Akadeemia välisliige (1991).

Seltsist on omal soovil lahkunud Rahuleid Arbeiter ja Riho Mootse. 

1998. aastal valiti Seltsi auliikmeks Dimitri Kaljo.

Seltsi liikmeskond on viimasel ajal uuesti suurenemas, eelkõige geoloogiat ja 
mäendust õppivate üliõpilaste arvel (10 inimest).

Uued liikmed:

Ees- ja perekonnanimi
Seltsi
astumise
aeg

Sünniaeg Kodune aadress Telefon

1. Liidia Bitjukova 1988 14.06.1955 Koorti 8-65,
13623 Tallinn

6 320 865

2. Margit Enel 1998 09.03.1974 Tondi 51A,
11316 Tallinn

6 720 093

3. Heljo Heck 1999 01.04.1943 Tammsaare 99-14,
12913 Tallinn

6 365 139 
537 417

4. Karin Hiir 1999 03.11.1975 Kirsi 12, 50404 Tartu
5. Jaanika Kaasik 1999 07.10.1999 Silla 2, Võhma

70602 Viljandimaa
24377 648

6. Tuuli Kalberg 1999 17.09.1973 Vasara 14-20,
76606 Keila

6780910

7. Mare Kalkun 1998 17.11.1945 Madara 30-5,
10613 Tallinn

6610093

8. Reedik Kuldkepp 1999 21.12.1977 Kastani 91-1, 50409 Tartu
9. Tiia Kurvits 1999 03.12.1961 Raudtee 48, 50413 Tartu 27375836
10. Tiiu Liblik 1998 30.12.1939 Uue-Maailma 19-31,

10131 Tallinn
6452457

11. Andres Marandi 1998 16.05.1973 Nooruse 60,
51014 Tartu

25517457

12. Avo Miidel 1998 11.05.1933 Sütiste tee 15-33,
13419 Tallinn

6454654
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13. Riho Mõtlep 1999 10.02.1980 Hiie 5, 31006 Tartu 27 442667
14. Marko Puksing 1999 03.05.1974 Tartu mnt. 6-8, Ahja,

63701 Põlvamaa
27921593

15. Anne Põldvere 1999 23.07.1954 Anne 79-25, 50603 Tartu 27339004
16. Maie Pärnamäe 1998 11.09.1946 Ümera 36-14,

13816 Tallinn
6356413

17. Mare Rast 1999 18.11.1939 Suur-Patarei 18-12,
10415 Tallinn

6441218

18. Maare Rändur 1999 08.06.1957 Nahkjala küla, Keila vald, 
76101 Harjumaa

746144

19. Tiina Tampuu 1998 01.03.1958 Virmalise 7-8,
10131 Tallinn

6481119

20. Svetlana Thalberg 1999 02.07.1939 Jakobi 12-10,
10144 Tallinn

6606353

21. Ethel Uibopuu 1999 16.07.1980 Pepleri 23-314,
51003 Tartu

22. Alar Valdmann 1999 03.04.1980 Veske küla, Leisi vald, 
93823 Saaremaa

23. Ingo Valgma 1998 15.09.1971 Virbi 22-69,
13629 Tallinn

6320020

24. Paul Vesiloo 1998 04.11.1930 Õismäe tee 94-31,
13513 Tallinn

6568179
25049872

GEOLOOGIDE KOOLITUS

1996 - 1999 bakalaureuse kraadiga lõpetajad TÜ-s geoloogia erialal:
1996
Enel, Margit 
Hints, Õlle 
Pajus, Jan 
Kivik, Janno.

1997
Heinamaa, Andris 
Niinemets, Eve

1998
Kikas, Rutt 
Rosentau, Alar

1999
Kaasik, Janika 
Kalberg, Tuuli 
Nemliher, Reet 
Tamberg, Indrek
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1994 - 1999 on TÜ-s 
geoloogiamagistri kraadi kaitsnud:

1994
Kimmel, Kai

1995
Plado, Jüri 
Jõeleht, Argo 
All, Tarmo 
Oja, Tõnis 
Vinn, Olev 
Mõtus, Mari-Ann

1996
Kadastik, Ene 
Niin, Mati 
Suuroja, Kalle

1997
Perens, Rein 
Rattas, Maris 
Tinn, Oive 
Kurvits, Tiia

1998
Kiipli, Enli 
Pärnaste, Helje 
Hints, Õlle 
Semidor, Maili 
Pani, Tõnu

1995 - 1999 on filosoofia
doktori kraadi TÜ-s kaitsnud:

Mujal kaitsnud:

Puura, Ivar - 1996 Uppsala 
Vassiljev, Jüri - 1997 Lund 
Plink-Björklund, Piret - 1998 Göteborg 
Puura, Erik - 1998 Stockholm 
Veski, Siim - 1998 Lund 
Tuuling, Igor - 1998 Stockholm 
Lepland, Aivo - 1998 Göteborg 
Karro, Enn - 1999 Helsinki

1999
Marandi, Andres 
Niinemets, Eve 
Suuroja, Sten

Mujal kaitsnud:

Moora, Harri 
Poska, Anneli

- 1997
Karukäpp, Reet
1998
Jõeleht, Argo
1999
Nemliher, Jüri
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